平成２５年１０月３１日

発 表 者 各 位

(一社)火力原子力発電技術協会

東 北 支 部

『平成２５年度 研究発表会および見学会』の開催について（ご案内）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

さて、この度は平成２５年度研究発表会の研究発表にお申し込みいただきまして、誠にありがとう

ございました。

詳細がまとまりましたので、ご案内いたします。当日は開会時間までに受付をお済ませください。

なお、あらかじめお預かりいたしましたパワーポイント等のデータは、研究発表会終了後、速やか

に破棄いたします。

ご多忙中、誠に恐れ入りますが、ご配慮方よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

１．研究発表会

（１） 開催日時：平成２５年１１月２１日（木）１３：３０～１７：２０

（２） 会  場：ホテルハマツ ３階「橘の間」

［福島県郡山市虎丸町３－１８ ＴＥＬ：０２４－９３５－１１１１］

（３）プログラム

［開会挨拶］13:30

第一部 13:35～14:50

① 炭素鋼の流れ加速型腐食に及ぼす材料・環境因子の影響評価

（東北大学 大学院工学研究科 量子エネルギー工学専攻   助教  阿部 博志 氏）

② 東日本大震災における原町火力発電所の津波評価について

（東北電力㈱原町火力発電所 運営企画グループ   矢田部 亮 氏）

③ 日本海エル・エヌ・ジーにおける東日本大震災以降の電力使用量について

（日本海エル・エヌ・ジー㈱ 製造部 製造課   浜田 芳裕 氏）

④ アルミ製炉内足場による炉内足場組立・解体時間短縮について

（プラント・メンテナンス㈱ 第二営業部   マネージャー  泓 英俊 氏）

［休 憩］ 14:50～15:00

第二部 15:00～16:15

⑤ 新潟火力発電所 5 号系列初回定期点検への取組み～当社初,屋外発電設備の点検作業～

（東北電力㈱新潟火力発電所 技術グループ   澤口 拓也 氏）

⑥ 排液移送配管補修方法の見直しによる修繕費の低減について

（酒田共同火力発電㈱発電所   鈴木 仁 氏）

⑦ 東 1 号機ボイラ化学洗浄工事インターバル適正化について

（東北電力㈱東新潟火力発電所 運営企画グループ   松川 崇志 氏）

⑧ ガスタービン燃焼器引抜き・挿入支援装置の開発

（東北発電工業㈱東新潟支社 複合発電工事二課   平岡 峻也 氏）

［休 憩］ 16:15～16:25

第三部 16:25～17:20

⑨ 秋田火力発電所 4 号機 節炭器洗浄によるボイラー排ガス温度の低減について

（東北電力㈱秋田火力発電所 技術グループ   佐藤 佑紀 氏）

⑩ 微粉炭火力の木質バイオマス高比率混焼技術の開発

（㈱ＩＨＩ エネルギー・プラントセクター エンジニアリングセンター  渡辺 和宏 氏）

⑪ 250MW 空気吹き石炭ガス化複合発電(IGCC)プラントの開発経緯と現状

常磐共同火力㈱勿来発電所 石炭ガス化発電事業本部 総括グループ

サブグループリーダー・副長  髙橋 健 氏

［閉会挨拶］17:20

２．情報交換会

研究発表会終了後、会員の情報交流の場として情報交換会および研究発表会の表彰式を予定して

おりますので、ご出席をお願い致します。

（１）会 場：ホテルハマツ ３階「中央の間」

（２）時 間：１８：００～１９：３０

３．見学会

（１）開催日：平成２５年１１月２２日（金）

（２）行程概要（予 定）

８：３５       郡山駅西口 集合

８：４５       出発

１０：３０～１２：００ 常磐共同火力㈱勿来発電所

１２：４０～１３：２０ 昼食 「丸克商店 レストランまるかつ」

１３：３０～１５：００ 小名浜製錬㈱小名浜製錬所

１６：３０       郡山駅西口 解散

  ＊気象状況・交通事情等により、時間が前後する場合があります。

４．申込要領

（１）参加資格

   当協会の個人会員または法人会員の方に限ります。

（２）申込方法

別紙申込書に必要事項をご記入の上、下記宛先まで郵送またはＦＡＸにてお申し込み下さい。

（３）参加費用（研究発表会当日，受付にて申し受けます。）

研究発表会：無 料

情報交換会：一般参加者 ３，５００円

      発表者   無 料

見 学 会：１，０００円（昼食代）

（４）申込締切 平成２５年１１月７日（木）

見学会・情報交換会につきましては、１１月１４日(木)以降のキャンセルは申し受け致しかね

ますのでご了承願います。

（５）申込先

〒980-8550 宮城県仙台市青葉区本町一丁目７番１号 東北電力㈱火力部内

(一社)火力原子力発電技術協会 東北支部 寺 崎 宛

TEL.022-799-6131 FAX.022-225-6061

E-mail: terasaki.yoshihiro.fb@tohoku-epco.co.jp

以 上

別 紙 ：『平成２５年度 東北支部 研究発表会および見学会』参加申込書

添付資料：１．研究発表会会場・見学会集合場所のご案内

＜研究発表会会場・見学会集合場所のご案内＞

１．研究発表会［平成２５年１１月２１日(木)］

会 場：ホテルハマツ ３階「橘の間」

住 所：福島県郡山市虎丸町３－１８

【交通アクセス】

電 車  ●JR 郡山駅より徒歩約２０分（タクシー約５分）

自動車  ●東北自動車道郡山ＩＣより約１５分

     ●東北自動車道郡山南ＩＣより約２０分

２．見学会［平成２５年１１月２２日(木)］

集合場所：郡山駅西口 ８：３５（時間厳守でお願いします）

緊急連絡先：藤 澤 ０９０－３５００－３４４１

＊急病等により見学会をキャンセルする場合は，必ずご連絡ください。

＜宿泊について＞

●宿泊は，参加者にて会場近隣施設を手配・ご利用願います。

以 上

添付資料１

見学会集合場所

（郡山駅 西口）

研究発表会会場

（ホテルハマツ）

『平成２５年度 東北支部 研究発表会および見学会』参加申込書

発表者用

会社・事業所名 所属部課（役職名） ご    氏    名
研究発表会

(11/21)

情報交換会

(11/21)

見学会

(11/22)
領収書 備考

参加

不参加

参加

不参加

参加

不参加

要

不要

参加

不参加

参加

不参加

参加

不参加

要

不要

参加

不参加

参加

不参加

参加

不参加

要

不要

参加

不参加

参加

不参加

参加

不参加

要

不要

※情報交換会費の無料分は発表者ご本人に限らせていただきます。（随行者の方は有料(3,500円)になります）

※領収証を分けて発行するなどの要望等がございましたら、その旨備考欄に記載願います。

連絡担当者ご氏名：

         ご連絡先：〒                    TEL.

別 紙